
terça-feira, 09 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
ARQUIVAR, com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5810/94, o Processo nº 2008/0000507264.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente em, 01 de 
junho de 2009.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PORTARIA Nº. 976/2009-GAB/SEMA DE 03/06/2009
ASSUNTO: DELEGAR COMPETÊNCIA A SERVIDOR
DELEGAR COMPETENCIA PARA O SERVIDOR ROSEMIRO 
SALGADO CANTO FILHO MATRICULA Nº. 57188101/2, 
OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIO ADJUNTO, DESEMPANHAR 
A FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DESTA SEMA, JUNTO 
COM O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, A CONTAR 
DE 08/06/2009.
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 26, de 04 de junho de 2009.
Institui procedimentos para custeio de despesas incorridas com 
a realização de vistorias para o licenciamento ambiental de 
projetos que visem o uso racional e sustentável dos recursos 
naturais, no âmbito do Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art.138, inciso II da Constituição 
do Estado do Pará.
Considerando o disposto no artigo 147 da Lei nº. 5.887/95 que 
cria o Fundo Estadual de Meio Ambiente – FEMA com o objetivo 
de implementar ações voltadas ao controle, à fiscalização, à 
defesa e à recuperação do meio ambiente;
Considerando o disposto nos artigos 3º e 9º do Decreto nº. 
1523/96 que regulamenta o Fundo Estadual de Meio Ambiente;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual de nº  1.618, 
de 23 de abril de 2009, que trata de medidas emergenciais de 
redução de gastos pelo período de noventa dias;
Considerando a necessidade de ressarcimento dos custos pelos 
serviços prestados pela SEMA quando da realização de vistorias 
nas atividades de licenciamento ambiental de projetos que visem 
o uso racional e sustentado dos recursos naturais;
RESOLVE:
Art. 1º - A realização de vistorias necessárias à análise do 
licenciamento ambiental de projetos que visem o uso racional 
e sustentado dos recursos naturais está sujeita ao custeio pelos 
detentores das despesas administrativas decorrentes desses 
serviços na forma prevista nos artigos subsequentes.
Art 2º - Após análise preliminar dos projetos, a equipe técnica 
responsável encaminhará Plano de Viagem à Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira para que seja realizado o 
levantamento dos custos da vistoria.
Parágrafo Único – Estarão inclusas nos custos da vistoria as 
despesas referentes a transporte, hospedagem, alimentação e 
outras decorrentes das peculiaridades da viagem.
Art 3º -  Aprovado o Plano de Viagem pela DGAF, com o 
levantamento citado no artigo antecedente, será o detentor do 
projeto notificado para que recolha o valor correspondente a 
vistoria no prazo de 3 (três) dias úteis mediante depósito na 
conta específica do Fundo Estadual de Meio Ambiente.
Art. 4º - O detentor fará comprovação do recolhimento do valor 
referente ao custeio da vistoria mediante a entrega de cópia do 
comprovante de depósito à DGAF, a qual encaminhará à equipe 
técnica responsável para que seja marcada a data da viagem.
Parágrafo Único: A SEMA providenciará a realização da vistoria no prazo 
de 30 dias contados da entrega da cópia do comprovante de depósito.
Art. 5º - Na hipótese de projetos localizados no mesmo município 
ou em áreas limítrofes poderá haver o rateio das despesas da 
vistoria pelos detentores, desde que analisados pelo mesmo 
setor da SEMA e constatada a viabilidade pela equipe técnica.
Art. 6º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 241/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
08/06/2009

Número de Publicação: 5855
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
MILTON GUIMARÃES LIMA JÚNIOR – COORDENADOR DO NÚCLEO 
DE ASSESSORAMENTO ESTRATÉGICO
LOCAL: BELÉM
DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: 09 a 10/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de Reunião com Embaixador 
da França.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 5627

Nº CONTRATO: 0040/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.° 
007/2009
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E BOEING VIAGENS E TURISMO 
LTDA
OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO, RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO DE BILHETES DE PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS, 
PASSAGENS FLUVIAIS INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS 
E PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 01/07/2010
VALOR: VALOR ESTIMADO R$ 363.088,53 (TREZENTOS E 
SESSENTA E TRÊS MIL E OITENTA E OITO REAIS E CINQÜENTA 
E TRÊS CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1226.4796.0000, 
3.33.90.33
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa 14 de Março, nº 
1095, Cidade de Belém, Estado do Pará, Cep: 66.055-490

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 5617

Nº. DO CONTRATO: 005/2009-SEGUP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº. 
004/2009-SEAD/DGL/SRP, decorrente do Pregão Eletrônico nº. 
004/2009-SEAD/DGL/SRP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa GEMA – Geologia 
e Mineração Mont’Alverne Ltda, CNPJ/MF nº. 14.101.232/0001-
40.
OBJETO: Fornecimento de Água Mineral em garrafão de 20 
(vinte) litros.
VIGÊNCIA: 03/06/2009 a 12/04/2010.
VALOR: 9.438,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito 
Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4534-Ações 
Administrativas, Natureza da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 02 de Junho, 
Alameda Ajuricaba, Lote 02 S/N, Bairro Águas Brancas, CEP. 
67.033-060, Ananindeua/PA.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 5784 

RESUMO DA PORTARIA Nº 677/DF, 08 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Ruy Celso Lobato dos Santos – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 20º BPM - VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.500,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 678/DF, 08 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Dilson Melo de Souza Júnior – MAJ PM
CARGO: SUBCMT. do 20º BPM - VALOR: R$ 900,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 900,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 679/DF, 08 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Luiz Augusto Barile de Carvalho – TEN 
CEL PM
CARGO: CMT. do 15º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 680/DF, 08 JUN 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Emerson da Paixão Barbosa – MAJ PM
CARGO: CMT. da 7ª CIPM/N. Progresso - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 681/DF, 08 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Edson José da Costa Bentes – TEN CEL PM
CARGO: CMT. da APM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 682/DF, 08 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Eraldo Sarmanho Paulino – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do CFAP - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 5829 

Resumo de Portaria N° 1340/DF de 02 JUN 09 – 
COLETIVA
CMD: EME /Efetivo: 06 PM’s /Valor: R$ 6.384,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Marabá/PA - Objetivo: A fim de realizarem 
levantamento de Inteligência, “Operação Sudeste”. /Período: 01 
a 08 JUN 09.
Resumo de Portaria Nº 1342/DF de 27 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Daniel Borges Mendes /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 06 
(seis) de alimentação / Origem: Redenção/PA – Destino: Floresta 
do Araguaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA - Objetivo: A fim 
de realizar fiscalização e visita de inspeção geral dos DPM’s dos 
municípios referidos. /Período: 18 a 24 MAIO 09.
Resumo de Portaria N° 1068/DF de 27 ABR 09 – 
COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 08 PM’s /Valor: R$ 3.523,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Triângulo do Capim/PA, Concórdia do Pará/
PA, São Domingos do Capim/PA e Tomé-Açu/PA - Objetivo: A 
fim de darem apoio aos policiais civis na Operação Rio das Roças 
II, garantir a segurança e a preservação da ordem nos locais da 
Operação. /Período: 15 a 20 ABR 09.
Resumo de Portaria N° 1314/DF de 19 MAIO 09 – 
COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 09 PM’s /Valor: R$ 9.843,75 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Município de Chaves/PA - Objetivo: A fim 
de reforçarem o policiamento no referido município. /Período: 
03 a 11 ABR 09.
Resumo de Portaria N°1313/DF de 19 MAIO 09 – 
COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 53 PM’s /Valor: R$ 95.092,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Xinguara/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento no referido município. /Período: 03 
a 18 MAIO 09 e 24 ABR a 04 MAIO 09.
Resumo de Portaria N° 1312/DF de 19 MAIO 09 – 
COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 28 PM’s /Valor: R$ 2.027,25 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Paragominas/PA - Objetivo: A fim de 
realizarem manutenção da Ordem Pública. /Período: 22 ABR 
09.
Resumo de Portaria Nº 522/DF de 17 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento na Audiência em 
processos eleitorais no referido município. /Origem: Altamira/
PA – Destino: Porto de Moz/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Alexandre Dias 
Cardoso 03 a 07 FEV 09 04 de 

alimentação

CB PM José de Arimatéia 
Pereira 03 a 07 FEV 09 04 de 

alimentação

CB PM Marcos Antônio dos 
Santos Lima 03 a 07 FEV 09 04 de 

alimentação

CB PM José David da Silva 
Filho 03 a 07 FEV 09 04 de 

alimentação

SD PM Gleickson Xavier de 
Araújo 03 a 07 FEV 09 04 de 

alimentação

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 5726 

Resumo de Portaria Nº 1126/DF de 28 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR X)
Nome: Luiz Almeida Júnior /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 08 (oito) de alimentação / Origem: Novo Progresso/
PA – Destino: Jaraguá do Sul/SC - Objetivo: A fim de atender 
a chamado da Justiça. /Período: 06 a 14 MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 1081/DF de 27 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPR III)
Nome: Lázaro Saraiva de Brito Júnior /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Castanhal/PA – 
Destino: Curuça/PA - Objetivo: A fim de participar de reunião 
com o Prefeito Municipal de Curuça, bem como inspecionar as 
atividades operacionais do DPM daquele município. /Período: 
08 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 773/DF de 16 MAR 09 – INDIVIDUAL 
(CPR II)


